República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS,

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA

Projeto de Lei nº 057 de 16 de julho de 2014.

AUTOR: Poder Executivo.

EMENTA: “Autoriza o Executivo Municipal a contratar, por prazo determinado, em razão de excepcional inte-

resse público e sem concurso público, um(a) servidor(a) na função de FARMACÊUTICO e um(a) servidor(a)

na função de ASSISTENTE SOCIAL para atuarem junto a Secretaria de Saúde em substituição a servido-

res(as) que solicitaram exoneração dos cargos”.

RELATOR: Clério Alcindo Schley

RELATÓRIO

Cuida-se de Projeto de Lei que discorre sobre a contratação temporária de um FARMACÊUTICO e

um ASSISTENTE SOCIAL para atuar junto aos Projetos de Oficinais Terapêuticas e NAAB - Núcleo de Apoio

à Atenção Básica.

PARECER

Esta Comissão possui a incumbência de analisar o presente Projeto de Lei no que se refere aos as-

pectos orçamentários e financeiros, conforme disciplina o artigo 74 do Regimento Interno da Câmara Munici-

pal.

Observa-se que não acarretará aumento de despesas aos cofres públicos, pois os servidores contra-

tados atuarão em substituição aos efetivos que solicitaram exoneração.

Assim sendo, há disponibilidade orçamentária e financeira para atender as despesas decorrentes de

tais contratações, razão pela qual, os membros desta Comissão, após analisarem amplamente o referido

projeto, exaram parece no sentido de ser possível a discussão e votação pelo Plenário, no que diz respeito

aos aspectos orçamentários e financeiros.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Passa Sete, aos vinte e um dias do mês de julho de

2014.

                                                        ______________________________
         CLÉRIO ALCINDO SCHLEY - PMDB

                                  Presidente/Relator

         _________________________                 __________________________
         ROMÁRIO ROHERS  - PMDB                              ALZEMIRO DE VARGAS - PTB

    Vice-Presidente                                                              Membro